Муниципальное образование
городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З
07.07.2025 8-ПР-272

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по сопровождению,
внедрению и реализации в 2025 году
Программы просвещения родителей
(законных представителей) детей
дошкольного возраста, посещающих
дошкольные образовательные организации

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 04.12.2024 года № 10-П-2574 «Об
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по сопровождению,
внедрению и реализации в 2025 году в Ханты-Мансийском автономном округе
– Югре Программы просвещения родителей (законных представителей) детей
дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные
организации»

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по
сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году Программы просвещения

2
родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные организации (далее – план
мероприятий («дорожная карта») (приложение).

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных
организаций города Пыть-Яха обеспечить реализацию плана мероприятий
(«дорожная карта») (приложение) в соответствии с установленными сроками.

3. Отделу общего образования управления по образованию
администрации города Пыть-Яха (Горбачева И.А.) организовать работу по
обеспечению исполнения плана мероприятий («дорожной карты») в
соответствии с установленными сроками.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела общего образования управления по образованию Горбачеву И.А.

Начальник управления по
образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат
00B087A088AC3D0253B05164016138A852
Владелец Букреева Марина ЮрьевнаДействителен с 25.11.2024 по 18.02.2026

М.Ю. Букреева

Приложение
к приказу 8-ПР-272 от 07.07.2025

План мероприятий («дорожная карта»)
по сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году Программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации Результат

1. Мероприятия, направленные на организацию работы дошкольных образовательных организаций по внедрению Программы
просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные

организации (далее – Программа просвещения родителей)
1.1. Разработка и утверждение локальных актов

дошкольных образовательных организаций
(далее – ДОО), необходимых для реализации
Программы просвещения родителей

Руководители ДОО 3 квартал 2025 года Наличие локальных актов ДОО,
необходимых для реализации
Программы просвещения
родителей

1.2. Интеграция тематики Программы
просвещения родителей в содержание
образовательной программы ДОО в части
просветительского направления
деятельности педагогического коллектива
ДОО по построению взаимодействия с
родителями (законными представителями)

Руководители ДОО,
Отдел общего образования

Июль – Август
2025 года

Внесение изменений в основную
образовательную программу ДОО

1.3. Размещение просветительских материалов
для родителей воспитанников ДОО на
официальных сайтах и сообществах ДОО в
социальных сетях в рамках реализации
Программы

Руководители ДОО,
Отдел общего образования

В течение 2025 года Наличие просветительских
материалов для родителей
воспитанников ДОО на
официальных сайтах и
сообществах ДОО в социальных
сетях в рамках реализации
Программы и обратной связи

2. Мероприятия, направленные на повышение профессиональной компетенции педагогических работников в части просветительской
деятельности родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов в ДОО
2.1. Участие в методических семинарах для Руководители ДОО, 1 раз в квартал

4

представителей дошкольных
образовательных организаций по апробации
и внедрению Программы просвещения
родителей (законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного
возрастов

Отдел общего образования 2025 года

2.2. Участие в отборе лучших практик
просвещения родителей в ДОО для их
дальнейшего тиражирования

Руководители ДОО,
Отдел общего образования

Август - Сентябрь
2025 года

Участие в отборе лучших практик

2.3. Формирование заявки на курсы повышения
квалификации педагогических работников
по внедрению программы просвещения
родителей (законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного
возрастов (не менее 72 часов)

Руководители ДОО,
Отдел общего образования

В течение года по
заявкам ДОО

Организация прохождения курсов
повышения квалификации
педагогическими работниками по
внедрению Программы
просвещения.

2.4. Проведение родительских собраний в
дошкольных образовательных организациях, в
том числе с рассмотрением вопросов по
обеспечению безопасности детей (на природе,
дорогах, объектах транспортной
инфраструктуры, в транспорте, быту, социуме,
информационном и цифровом пространстве)

Руководители ДОО,
Отдел воспитания и

дополнительного образования
детей

В течение 2025 года Проведение не менее 4 родительских
собраний в год

2.5. Участие в окружном родительском собрании
с рассмотрением вопросов по обеспечению
безопасности детей (на природе, дорогах,
объектах транспортной инфраструктуры, в
транспорте, быту, социуме,
информационном и цифровом пространстве)

Руководители ДОО,
Отдел воспитания и

дополнительного образования
детей

Сентябрь 2025 года Участие родителей (законных
представителей) в окружном
родительском собрании